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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití a efektivitu posturografie

u pacientů s poruchou dynamiky kolenního kloubu.

Kapitola současný stav obsahuje obecné informace o posturografii, její rozdělení

a základní terminologii dané problematiky. Dále je zde zahrnuta anatomie, kineziologie

a biomechanika kolenního kloubu. V metodologii práce jsou uvedeny vyšetřovací

postupy, které byly použity ve speciální části této práce.

Speciální část práce obsahuje kazuistiky třech pacientů s poruchou dynamiky

kolenního kloubu. Součástí kazuistik je anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření

a jeho stručný závěr. Dále je zde uvedeno vstupní vyšetření na posturografu, které se

skládá ze třech statických a jednoho dynamického testu.

V kapitole výsledky je uvedeno výstupní kineziologické vyšetření a na základě grafů

a tabulek jsou zde porovnány údaje ze vstupního a výstupního vyšetření na posturografu.

Následuje diskuze, jejímž předmětem je zhodnocení výsledků, postavení posturografie

v rehabilitaci a dostupnost místní a zahraniční literatury.

Klíčová slova: statická počítačová posturografie; dynamická počítačová

posturografie; kolenní kloub; fyzioterapie.

Abstract

This Bachelor work is targeted to the possibilities of usefulness and effectivity of

posturography in patients with a knee joint dynamics disorder.

The current status chapter contains general information on posturography, its division

and the basic terminology of this problematics. Further, the anatomy, kinesiology and

biomechanics of knee joint is included. The methodology chapter describes examination

methods used in the specialised part of this work.

The special part contains case studies of three patients with a knee joint dynamics

disorder. The parts of the case study are anamnesis, entry kinesiologic examination, and

its short conclusion. Further, the entry posturographics examination is composed of three

static and one dynamic tests.

In results, the final kinesiologic examination is indicated, and data from entry and final

posturographic examination are compared on the base of graphs and tables. The following

discussion contains results evaluation, the position of posturography in the rehabilitation,

and availability of domestic and foreign literature.

Keywords: computerized static posturography; computerized dynamic

posturography; knee joint; physiotherapy.
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1 ÚVOD

Posturografie je moderní vyšetřovací metoda, sloužící k měření posturální stability

stoje. Počátky této metody ovšem sahají až do 17. století. Za zakladatele posturografie je

považován Giovanni Alfonso Borelli (1608-1679), který ve své knize [1] jako první

popisuje výchylky těžiště těla během klidového stoje. V 60. letech 20. století se u nás

objevil první přístroj podobný posturografu, který sestrojil B. Uchytil a nazval ho

bezkontaktní vestibulospinograf. Vůbec první komerčně dostupný posturograf byl

vyroben v roce 1986 společností Neurocom International, Inc. [2].

V dnešní době nachází posturografie široké uplatnění v klinické praxi. Nejčastěji

se využívá v oborech jako je neurologie, ortopedie a sportovní lékařství. Posturografie

má také bezesporu své místo v geriatrických centrech a například i v protialkoholních

a protidrogových střediscích.

Posturografie má velké spektrum využití. Může být využívána jako metoda sloužící

k objektivizaci určitých deficitů, které nemusí být vyšetřením aspekcí natolik zřejmé.

Dále může na základě vstupních a výstupních vyšetřeních hodnotit efektivitu

standardizované terapie, nebo může být nedílnou součástí terapie, či sportovního

tréninku.

V této bakalářské práci bych ráda shrnula poznatky dané problematiky dostupné

z odborné literatury a předvedla možnosti využití posturografu u třech pacientů

s poruchou dynamiky kolenního kloubu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Posturografie

Posturografie je moderní přístrojová vyšetřovací metoda, která se používá k měření

posturální stability spontánních pohybů těla za pomoci statické, nebo dynamické měřící

plošiny. Měření stability se provádí měřením časového průběhu charakteristických veličin

a následným srovnáním výsledků s kritérii stability. Během posturografického vyšetření

měříme reakční síly působící na tenzometrickou, či silovou plošinu. Mezi hlavní síly

řadíme tíhovou sílu pacienta a reakční sílu svalů. Tyto síly nepřetržitě reagují na oscilace

těžiště během stoje [3,4,5].

V moderní rehabilitaci nám posturografie poskytuje důležitá data, pomocí kterých

můžeme objektivizovat nálezy a využít získané poznatky ke zlepšení koordinace v rámci

rehabilitačních cvičení. Nejčastěji z posturografického vyšetření získáváme hodnoty,

vyjadřující míru vychýlení těžiště z oblasti opěrné báze. Platí, že čím jsou získané

hodnoty vyšší, tím horší je posturální stabilita jedince. Posturografii využíváme

k objektivizaci balančního deficitu, nikoliv však ke stanovení diagnózy pouze na základě

výsledků měření [6,7,5].

Posturografie, jako metoda je známá již od 50. let 19. století. K jejímu rozšíření do

klinické praxe ale došlo až později, díky rozvoji techniky a osobních počítačů, což

umožňovalo jednoduché zpracování naměřených hodnot [8].

Důležitou složkou v rámci posturografie je biologická zpětná vazba-biofeedback.

Při posturografickém vyšetření využíváme vizuální zpětnou vazbu. Změna polohy

pacientova těla, která je snímána pomocí stabilometrické plošiny je v reálném čase

zobrazována na monitoru. Poloha COP zobrazena na monitoru představuje

zpětnovazebný signál, který pacienta informuje o aktuální poloze těžiště těla. Pacient se

následně snaží ovlivnit přístrojem zaznamenanou funkci [5].
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2.1.1 Dělení posturografie

Posturografii lze rozdělit na statickou a dynamickou.

a) Statická posturografie

Principem statické posturografie je kvantifikace posturálních výchylek těla při stoji

na pevné stabilní plošině. Statická posturografie někdy bývá považována za pouhou

objektivizaci subjektivního vyšetření stoje. Výsledky vyšetření můžeme dokumentovat

graficky, či numericky a následně je archivovat. To umožňuje přesnější hodnocení

poruchy rovnováhy a snadné porovnávání naměřených výsledků [9].

b) Dynamická posturografie

Pomocí dynamického posturografického vyšetření hodnotíme posturální stabilitu,

přesněji řečeno reakční časy balančních reakcí vyšetřovaného, při stoji či pohybu na

pohyblivé plošině. Tyto balanční reakce mají zpoždění 70-180 ms a jsou to automatické

posturální reakce, které jsou organizovány na podkorové úrovni centrální nervové

soustavy. Využívá se zde translačního pohybu plošiny v anetrioposteriorním, či

mediolaterálním směru, nebo sklopení plošiny podél vodorovné osy. Principem

dynamické posturografie je zaznamenání pohybu COP a jeho zrychlení a určení velikosti

plochy a dráhy, kterou vytvoří vyšetřovaný svým pohybem v definovaném čase [5,10].

Dynamická posturografie se často využívá i jako rehabilitační pomůcka pro zlepšení

posturální stability, zejména reaktivní posturální stability [11].

2.2 Základní pojmy

Při studii a vyhodnocování posturografického vyšetření je naprosto nezbytné se dobře

orientovat a porozumět odborným pojmům, které se v této problematice vyskytují.

V následujícím textu proto uvádím základní pojmy, se kterými budu následně v praktické

části pracovat.
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2.2.1 Těžiště (Centre of mass-COM)

Pod pojmem těžiště rozumíme hypotetický hmotný bod, do kterého je soustředěna

hmotnost celého těla. Těžiště lze určit pomocí různých grafických, nebo matematických

metod jako vážený průměr COM veškerých segmentů. O společném těžišti je ovšem

z hlediska kineziologie možné mluvit pouze při zaujetí postury. Poloha COM je závislá

na konstituci, věku, pohlaví a poloze. U žen se v základním anatomickém postoji nachází

přibližně ve výši druhého až třetího sakrálního obratle ve střední linii mezi oběma

kyčelními klouby. U mužů je vzhledem k anatomickým rozměrům pánve uloženo o 1-2

% výše. Těžiště těla souvisí s udržováním stability v jednotlivých polohách a během

pohybu. COM bývá někdy zaměňováno za COG, což není považováno za zásadní chybu,

pokud sledujeme pohyb pouze v horizontální rovině [12,13].

2.2.2 Centrum gravitace (Centre of gravity-COG)

Centrum gravitace vypočítáme jako průmět společného COM těla do roviny opěrné

báze. COG má význam pouze ve vztahu k opěrné bázi, nemá tedy smysl se s ním zabývat

například v letové fázi běhu. Ve statické poloze, jako je například sed a stoj, se COG vždy

nachází v opěrné bázi [12].

2.2.3 Opěrná báze (Basse of support-BS)


[…]

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Proband 2, kterému byla indikována rehabilitace z důvodu osteosyntézy levé patelly

docházel kromě cvičení na posturografu ještě na cvičební blok s fyzioterapeutem

a na kryoterapii. Z výsledků vstupních a výstupních vyšetření je patrné, že u probanda

nedošlo v rámci posturografie k žádným výrazným změnám. Již během vstupního

vyšetření proband dosahoval dobrých výsledků. Výborných výsledků dosahoval i během

terapie, kdy se aktivně zapojoval a podílel se tak na průběhu rehabilitace. Určitým

faktorem, který přispíval k tomu, že proband opakovaně dosahoval výborných výsledků,

může být dle mého názoru i to, že se jedná o trénovaného jedince, který se závodně věnuje

plavání. V průběhu terapie jsem se zaměřila především na zlepšení reaktivní posturální

stability za pomoci dynamické posturografie. Na konci terapie proband zvládal velmi

dobře veškeré testy i po nastavení vysoké obtížnosti.

Proband 3, kterému byla indikována rehabilitace z důvodu prodělané plastiky předního

zkříženého vazu, docházel kromě cvičení na posturografu ještě na cvičební blok

a na fyzikální terapii. V rámci fyzikální terapie mu byla indikována kryoterapie na levý

kolenní kloub a diadynamické proudy. Spolupráce a komunikace s pacientem byla

bez problémů a jeho přístup k terapii byl aktivní. V rámci komplexní rehabilitace došlo

u probanda k výraznému zlepšení stavu. Změny můžeme pozorovat i v rámci vstupního

a výstupního vyšetření na posturografu, kde došlo k výraznému zlepšení ve všech

provedených testech. Na základě toho lze soudit, že pacientovo zranění negativně

ovlivňovalo jeho stoj, stabilitu a například i rychlost balančních reakcí. Velká změna

nastala u vyšetření stoje se zrakovou kontrolou a bez zrakové kontroly. Výrazně se zde

zmenšily hodnoty plochy a dráhy, což naznačuje, že stoj pacienta je nyní více stabilní

a dochází k menším výchylkám COP. K dalšímu výraznému zlepšení došlo v testu

Balance both feet, kde u vstupního měření můžeme pozorovat výchylky zejména na levé

straně grafu. Během prvních terapií jsem se zaměřila na zlepšení stability stoje pomocí

jednoduchých testů statické posturografie, u kterých jsem postupně zvyšovala obtížnost.

Následně jsem začala zařazovat i testy a hry v dynamickém režimu. Na konci terapie

proband zvládal velmi dobře i testy s vysokou obtížností.

Z naměřených výsledků lze posoudit, zda u daného pacienta došlo ke zlepšení,

či ke zhoršení jeho stavu. Ovšem z důvodu malé zkoumané skupiny, nesourodnosti

diagnóz a absence rozdělení podle pohlaví a věku nelze vytvořit jednoznačný závěr, který

by vypovídal o prospěšnosti posturografie u pacientů s poraněním kolenního kloubu.
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Pro tyto případy by bylo nezbytné zkoumanou skupinu několikanásobně rozšířit

a kategorizovat dle příslušných diagnóz, pohlaví a věku. Dále by pacienti během terapie

neměli souběžně docházet na jiné léčebné procedury, aby nedošlo ke zkreslení

naměřených výsledků. Taková studie by ovšem svým rozsahem značně přesáhla hranice

bakalářské práce.

Přesto, že si jsem plně vědoma možného zkreslení naměřených hodnot, tak mohu

konstatovat, že dle mého názoru je terapie na posturografu vhodným doplňkem ucelené

rehabilitace u pacientů s poraněním kolenního kloubu a měla by být terapeuty častěji

zařazována.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala možnostmi využití a efektivitou posturografie u pacientů

s poruchou dynamiky kolenního kloubu. Za cíl teoretické části bakalářské práce jsem

si určila přehledně popsat metodu posturografie, její rozdělení a základní terminologii

dané problematiky. V rámci kapitoly metodiky jsem popsala vyšetřovací metody, které

byly použity během vstupního a výstupního kineziologického vyšetření. Cílem praktické

části práce bylo zhodnocení možností využití statické a dynamické počítačové

posturografie u třech probandů s poruchou dynamiky kolenního kloubu, kteří současně

podstupovali běžnou standardizovanou terapii. Posturografie zde byla zařazena jako část

komplexní rehabilitace, která se vzájemně doplňuje s ostatními složkami terapie.

Na základě hodnot naměřených během vstupního a výstupního vyšetření na posturogafu

bylo následně provedeno zhodnocení celkové terapie.

Díky nasbíraným zkušenostem během psaní této bakalářské práce a na základě

naměřených hodnot jsem došla k subjektivnímu závěru, že terapie na posturografu je

vhodným doplňkem ucelené rehabilitace u pacientů s poruchou dynamiky kolenního

kloubu. Cvičení na posturografu bylo velmi pozitivně přijímáno všemi probandy, kteří ho

hodnotili jako přínosné a zábavné zpestření terapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

AS – area of support

BMI – body mass index

BS – basse of support

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

COG – centre of gravity

COM – centre of mass

COP – centre of pressure

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

et al. – et alii

Inc. - incorporated

kg – kilogram

LCA – ligamentum cruciatum anterior

LDK – levá dolní končetina

m. – musculus

Mgr. - magistr

mm – milimetr

mm. – musculi

MRI – magnetická rezonance

ms – milisekunda

OP – omezený pohyb

PDK – pravá dolní končetina

s – sekunda

SFTR – označení tělních rovin

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior
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