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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fatková Jméno: Aneta Osobní číslo: 456218
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití posturografu při rehabilitaci kolenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký diagnostický význam má vyšetření ve stoji s vyloučením zrakové kontroly pro fyzioterapeuta?

2. Jak náročná byla pro vás práce s posturografem a se získáváním závěrů pro vaši práci?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka vypracovala svou bakalářskou práci samostatně. Využila odbornou cizojazyčnou i domácí literaturu pro
získání potřebných podkladů pro zpracování teoretická části.
Ve speciální části zhodnotila své praktické dovednosti při práci s probandy. Dle počítačových výstupů posturografu
zhodnotila výstupy své rehabilitační intervence. Své výsledky zhodnotila i v obsáhlé diskusi.
Cíle práce byly splněny a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
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